
 

 

Posudek vedoucího/oponenta1 diplomové práce 

 

Student/ka: Bc. Lucie Benýšková 

Název práce: 
Vliv sociálních sítí při volbě prezidenta České republiky 

v roce 2023 

Vedoucí:  PhDr. Josef Stracený, CSc, 

Oponent2:  

 

 

      

     Diplomová práce Bc. Lucie Benýškové nese název Vliv sociálních sítí při volbě prezidenta České 

republiky v roce 2023. Napsána je na 68 stranách textu doplněna Seznamem použitých zdrojů (5 s.) a 

Seznamem obrázků (10 s.). Práce má logickou ucelenou strukturu. Skládá se z : Úvodu (2 s.), kap. 1 

Média (9.s.), kap. 2 Média a politika (4 s.), kap. 3  Nová média a sociální sítě (8 s.), kap. 4 Nová média 

v politické komunikaci (8 s.), kap.5 Metodologie: kritéria výběru a hodnocení (3 s.), kap. 6. Andrej 

Babiš (8 s.), kap. 7 Petr Pavel (7 s.), kap. 8 Interpretace výsledků 2. kola prezidentských voleb v roce 

2023 (7 s.) a Závěr (3 s.). 

     Diplomantka si zvolila zajímavé a aktuální téma - možný vliv sociálních sítí na politické rozhodování 

občanů, konkrétně se zaměřila na možných vliv facebooku a instagramu  při druhém kole prezidentských 

voleb v ČR v r,. 2023.  Hlavním cílem diplomové práce (s.8.) je zjistit do jaké míry političtí kandidáti 

využívají a využívali sociální sítě jako nástroje politické komunikace, konkrétně v druhém kole 

prezidentských voleb. Hlavní výzkumnou otázkou, na kterou se snaží autorka hledat odpovědˇ, je  (s. 9) 

zjištění možného ovlivnění voličů na základě zveřejněného obsahu na daných sociálních sítích. 

     Diplomová práce má v podstatě dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka na 

základě odborné literatury, české i zahraniční, rozebíra a popisuje  roli, funkce a vliv médii, nových 

medií a zejména sociálních sítí na společnost. Vzhledem k hlavnímu tématu práce se věnuje místu a roli 

sociálních sítí v  politické komunikaci, a politickému marketingu. 

      V praktické, ústřední, části práce, diplomantka nejříve prostřednictvím kvantitativní a kvalitativní 

analýzy popisuje, rozebírá a interpretuje příspěvky obou kandidátů ve 2. kole prezidentských voleb na 

dvou sociálních platformách - Facebooku a Instagramu. Aby mohla  hledat možnou odpověď na 

výkumnou otázku, provádí srovnání předvolebních průzkumů s reálnými výsledky voleb. Při odpovědi 

na tuto otázku si autorka uvědomuje, a zejména v Závěru formuluje tézi, že nelze jednoznačně prokázat 

konkrétní vliv sociálních sítí na konečné rozhodnutí voličů a konečný výsledek voleb. Správně si 

                                                      
1 Nehodící se škrtněte. 
2 Pokud posudek vypracovává vedoucí práce, nevyplňovat. 



uvědomuje, že na konečné rozhodování občanů, voličů při politickém rozhodování, tedy i v případě 

voleb  ( jak o tom píší i teoretické práce) hrají roli i další faktory. 

     Diplomová práce po formální stránce má všechny potřebné náležitosti, je psána odborným jazykem, 

správně cituje a odkazuje na zdroje. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě 

 

 

 

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. 

 

Vzhledem ke stavu poznání k dnešnímu dni nedokáže autor/ka posudku s jistotou stanovit, zda a do jaké 

míry byly při vypracování této závěrečné práce využity nástroje umělé inteligenc. 

 

 

 

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:  

 

1. Stručně popište možnosti využití diplomové práce ve výuce ZSV na SŠ. 

2. Jmenujte hlavní pozitiva a negativa nových médií v politické komunikaci. 

 

 

 

 

V Praze 11. 08. 2024 

 

Josef Stracený …………………… 


